UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Campus Morro do Cruzeiro – ICEB – CEP – 35.400-000

Fone: (031) 3559-1747

E-mail: debio@ufop.edu.br

Web: www.iceb.ufop.br/debio

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE 1
BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE/ICEB/UFOP DE OITO DE ABRIL DE DOIS MIL E 2
VINTE E UM. No dia oito de abril de dois mil e vinte e um, às 10h00min, por meio do aplicativo 3
Google Meet, reuniu-se o Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente, em 4
Assembleia Extraordinária, convocada pela Senhora Presidente, Professora Patrícia de Abreu 5
Moreira, com a finalidade de apreciar, discutir e votar o expediente único na Ordem do Dia. 6
Além da Senhora Presidente, estavam presentes os docentes: Alexandre Silva de Paula , 7
Alessandra Rodrigues Kozovits, Cristina de Oliveira Maia, Cristiano Schetini de Azevedo, Danon 8
Clemes Cardoso, Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna, Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Marco 9
Antônio Alves Carneiro, Lívia Echternacht Andrade, Maria Cristina Teixeira Braga Messias, 10
Maykon Passos Cristiano, Sheila Alves de Almeida; a representante técnico-administrativo 11
Deborah Aragão Soares e a representante discente Danielle A. Souto. Os professores Hildeberto 12
Caldas de Souza,  Maria Rita Silvério Pires e Sérvio Pontes Ribeiro não puderam comparecer 13
tendo suas ausências sido devidamente justificadas. Em afastamento para capacitação, a 14
docente Yasmine Antonini Itabaiana. Na sequência, procedeu-se a apreciação da ordem do dia: 15
1 - Composição da banca do Edital PROGEP N°18, de 24 de Março de 2021 que rege o processo 16
seletivo simplificado para contratação de professor substituto na área de Ecologia. A 17
Professora Patrícia de Abreu Moreira fez uma breve leitura dos nomes dos membros a serem 18
indicados para composição da banca examinadora do concurso conforme o Edital PROGEP N°18, 19
de 24 de Março de 2021 e cedeu a palavra aos demais membros da assembleia para eventuais 20
dúvidas e questionamentos. Foi então colocado em votação a composição da banca tendo como 21
resultado 13 votos favoráveis, 0 contrários e 2 abstenções. O docente Danon Clemes Cardoso 22
pediu que sua abstenção fosse declarada em ata. Não havendo mais nada a tratar, a Senhora 23
Presidenta agradeceu a presença remota de todos e deu por encerrada a reunião. Para constar, 24
lavrou-se a presente ata, que aprovada, vai devidamente assinada pela Presidente e pelo 25
Secretário da assembleia. 26

 27

Edmilson Viriato da Silva 28
Secretário da Assembleia 29

 30
 31

Patrícia de Abreu Moreira 32
Chefe do Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente 33

mailto:debio@iceb.ufop.br